ПРОТОКОЛ №4
заседания межведомственной рабочей группы по выработке и реализации антикризисных мер
г. Нижневартовск                                                                                  27.08.2015
	Председательствовал:

	Рябых
Елена Владимировна
	-
	заместитель главы администрации города по экономике

	Присутствовали:

	Василенко

Галина Михайловна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы администрации города, директора департа​мента финансов

	Гусенкова

Ольга Андреевна
	-
	заместитель директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения»

	Кощенко

Дмитрий Александрович
	-
	начальник Межрайонной инспекции Феде​ральной налоговой службы России №6 по ХМАО-Югре

	Шайдулина

Татьяна Николаевна
	-
	государственный инспектор труда Нижне​вартовского отдела Государственной инспек​ции труда в ХМАО-Югре

	Жигалова

Алина Вячеславовна

	-
	начальник отдела администрирования стра​ховых взносов филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения ФСС РФ по ХМАО-Югре

	Тумбинская

Любовь Михайловна
	-
	директор департамента экономики админи​страции города

	Шаповал

Тамара Ивановна

	-
	заместитель начальника государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Нижневар​товске ХМАО-Югры

	Парфенова

Марианна Викторовна

	-
	заместитель главы администрации города

по социальной и молодежной политике

	Приглашенные:

	Кузьмина

Ирина Анатольевна

	-
	помощник прокурора города

Нижневартовска

	Курбанова

Узлипат Абдуллаевна

	-
	главный бухгалтер ООО «Глобус»

	Горобец Петр Петрович
	-
	учредитель ООО «Дарья»

	Ваганов

Димитрий Александрович

	-
	директор ООО «86 Регион»

	Ковалева

Нина Александровна
	-
	бухгалтер ООО «Медведица Плюс»

	Кузнецова
Елена Витальевна

	-
	бухгалтер ООО «Сибиряк»

	Ольховский

Александр Иванович

	-
	директор ООО «РПК»

	Берсенева

Елена Александровна

	-
	главный бухгалтер ООО «Атлантавтосервис»

	Аминев
Андрей Маратович

	-
	директор ООО «Рекламное агентство «ЭТРИ»

	Слышкина

Юлия Николаевна

	-
	бухгалтер ООО «Сибогнесервис»

	Отсутствовали:

	Дурушев
Виктор Васильевич
	-
	директор ООО «Рейл Континент Нижневар​товск»

	Шелковый

Дмитрий Владимирович

	-
	директор ООО «ДИК»

	Бикташева

Анна Анатольевна

	-
	директор ООО «Константа-Мед»

	Вишнев
Никита Владимирович

	-
	директор ООО «Токио»

	Галенза

Сергей Михайлович
	-
	директор ООО Транспортная компания «Гол​дстранссервис»

	Аризикулова

Резеда Фавадитовна
	-
	директор ООО «Эверест»

Повестка дня:
О выплате заработной платы в организациях города ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, и уплате страховых взносов во внебюджетные фонды.
Е.В. Рябых проинформировала, что на заседание рабочей группы приглашены руководители 15 предприятий, в которых, по информации налоговой инспекции, заработная плата ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
В работе заседания примут участие 9 представителей организаций.
ООО «Глобус»

Слушали: У.А. Курбанову, которая сообщила, что в 2014 году минимальная заработ​ная плата работников составила 13 тыс. рублей, среднесписочная численность работников - 11 человек. Такой размер заработной платы установлен в связи с со​кращением объемов работ. Договоры гражданско-правового харак​тера с физическими лицами не заключались.

Д.А. Кощенко проинформировал, что у ООО «Глобус» имеется задолжен​ность по налогу на доходы физических лиц за 2012-2014 годы.
Т.И. Шаповал сообщила, что у ООО «Глобус» имеется задолжен​ность в Пенсионный фонд по платежам за 2015 год.

А.В. Жигалова отметила, что по отчетным данным, предоставленным в Фонд социального страхова​ния, среднемесячная заработная плата работников в 2014 году составляла 7,9 тыс. рублей, среднесписочная численность – 8 человек.

Решили:

1. Рекомендовать руководителю ООО «Глобус» М.А. Курбанову:

- осуществлять выплату заработной платы работникам не менее минималь​ного размера оплаты труда, установленного в ХМАО-Югре;
- провести сверку с налоговой инспекцией, Фондом социального страхова​ния и Пенсионным фондом в целях уточнения сведений;

- погасить задолженность по налогу на доходы физических лиц, по платежам в Пенсионный фонд.

2. Рекомендовать начальнику Нижневартовского отдела Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре Н.В.Дубининой включить ООО «Глобус» в план проверок по легализации трудовых отношений.

ООО «Дарья»
Слушали: П.П. Горобца, который сообщил, что в 2014 году среднемесячная заработ​ная плата составляла 10 тыс. рублей, среднесписочная численность работников – 5 человек. Работники предприятия работали по 4 часа в день, договоры граждан​ско-правового характера с физическими лицами не заключались.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность работников ООО «Дарья» составляла 10 человек, среднемесячная заработная плата – 7,7 тыс. рублей. Имеется задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2013-2014 годы.
Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетным данным, предоставленным в Пенсионный фонд, среднемесячная заработная плата составляла 10,7 тыс. рублей, сред​несписочная численность работников – 6 человек. Имеется задолженность в Пенсионный фонд за 2015 год.

А.В. Жигалова отметила, что по отчетным данным, предоставленным в Фонд социального страхова​ния среднемесячная заработная плата работников в 2014 году составляла 18 тыс. рублей, среднесписочная численность работников – 4 человека. В связи с тем, что Фонд социаль​ного страхования имеет задолженность перед ООО «Дарья» в размере 156 тыс. рублей, представитель фонда порекомендовала предприятию оформить необходимые документы на возврат средств.

Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «Дарья» О.А. Отаровой:

- провести сверку с налоговой инспекцией, Фондом социального страхования и Пенсионным фондом в целях уточнения све​дений;
- подготовить и направить в Фонд социаль​ного страхования необходимые документы на возврат средств.

ООО «86 Регион»
Слушали: Д.А. Ваганова, который сообщил, что в 2014 году сотрудники предприятия работали неполный рабочий день, среднесписочная численность  составляла 30 человек, за​работная плата за неполный рабочий день выплачивалась в размере 11 тыс. рублей. Задолженность по выплате заработной платы, а также по налогам и платежам во внебюджетные фонды отсутствует.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность работ​ников ООО «86 Регион» в 2014 году составляла 19 человек, среднемесячная заработная плата – 10,4 тыс. руб​лей.
Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «86 Регион» Д.А. Ваганову осуществлять выплату заработной платы работникам не менее минимального размера оплаты труда, установленного в ХМАО-Югре.

2. Рекомендовать начальнику Нижневартовского отдела Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре Н.В.Дубининой включить ООО «86 Регион» в план проверок по легализации трудовых отношений.

ООО «Медведица Плюс»
Слушали: Н.А. Ковалеву, которая сообщила, что в 2014 году сотрудники работали по 4 часа, среднеспи​сочная численность составляла 9 человек (директор и 8 торговых представите​лей), заработная плата за неполный рабо​чий день выплачивалась в размере 11 тыс. рублей. Торговые представители работают на личном транспорте в связи с чем, им производится также оплата аренды автомобиля в размере 15 тыс. рублей в месяц. Дого​воры гражданско-правового характера с физическими лицами не заключались.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность со​трудников ООО «Медведица Плюс» составляла 8 человек, средняя заработная плата – 11 тыс. рублей и порекомендовал предоставить отчеты по форме 2-НДФЛ по выплате арендной платы.
Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетным данным, предоставленным в Пенсионный фонд, среднемесячная заработная плата составляла 10 тыс. рублей, средне​списочная численность работников – 8 человек.

А.В. Жигалова отметила, что Фонд социального страхования имеет задолженность перед ООО «Медведица Плюс». В связи с этим, представитель фонда порекомендовала предприятию оформить необходимые документы на возврат средств.

Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «Медведица Плюс» А.В. Мугрузину:

- осуществлять перечисление налога на доходы физических лиц во все уровни бюджетов по арендной плате выплачиваемой работникам, которые работают на личном транспорте;

- провести сверку с Пенсионным фондом в целях уточнения сведений;
- подготовить и направить в Фонд социаль​ного страхования необходимые документы на возврат средств.

ООО «Сибиряк»
Слушали: Е.В. Кузнецову, которая сообщила, что среднемесячная зара​ботная плата работников в 2014 году составляла 13,1 тыс. рублей, среднесписочная численность работников – 9 человек. В настоящее время все работники переве​дены на неполный рабочий день. Задолженность по выплате заработной платы от​сутствует. Договоры гражданско-правового характера с физическими лицами не заключались.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность со​трудников ООО «Сибиряк» составляла 14 человек, средняя заработная плата – 11,7 тыс. руб​лей, имеется задолженность по уплате налога на доходы физических лиц.

Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетным данным, предоставленным в Пенсионный фонд, среднемесячная заработная плата составляла 12,7 тыс. рублей, сред​несписочная численность работников – 12 человек.

А.В. Жигалова отметила, что Фонд социального страхования имеет задолженность перед ООО «Сибиряк». В связи с этим, представитель фонда порекомендовала предприятию оформить необходимые документы на возврат средств.

Решили:

1.Рекомендовать начальнику Нижневартовского отдела Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре Н.В.Дубининой Н.В. включить ООО «Сибиряк» в план проверок по легализации трудовых отношений.

2. Рекомендовать администрации города пригласить руководителя ООО «Сибиряк» на очередное заседание Межведом​ственной рабочей группы по выработке и реализации антикризисных мер с детальной информацией по данному предприятию.

ООО «РПК»
Слушали: А.И Ольховского, который сообщил, что в 2014 году в рамках реализации окружной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» работники орга​низации осуществляли работу с Нижневартовским центром занятости по организации временного трудоустройства граждан. Размер заработной платы не был ниже минимального размера заработной платы, установленной в ХМАО - Югре. Средняя заработная плата работников составляла 16 тыс. рублей.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность работников ООО «РПК» составляла 7 человек, средняя заработная плата – 10,6 тыс. рублей.
А.В. Жигалова отметила, что Фонд социального страхования имеет задолженность перед ООО «РПК». В связи с этим, представитель фонда порекомендовала предприятию оформить необходимые документы на возврат средств.

Решили:

Рекомендовать директору ООО «РПК» А.И. Ольховскому:

- провести сверку с налоговой инспекцией, Фондом социального страхования и Пенсионным фондом в целях уточнения сведений;
- подготовить и направить в Фонд социаль​ного страхования необходимые документы на возврат средств.

ООО «Атлантавтосервис»
Слушали: Е.А. Берсеневу, которая сообщила, что все работники работают по трудовым договорам, в 2014 году численность работников составляла 11 че​ловек, заработная плата - 15,6 тыс. рублей. Однако 2 ра​ботника работали по совместительству (заработная плата главного бухгалтера составляет 3,3 тыс. рублей, менеджер - 6,9 тыс. руб​лей). В связи с чем, в отчетах налоговой инспек​ции и во внебюджетных фондах заработная плата ниже минимального размера, установленного в ХМАО-Югре. Задолженность по выплате заработной платы от​сутствует.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность работников ООО «Атлантавтосервис» составляла 13 человек, средняя заработная плата – 11,7 тыс. рублей.

А.В. Жигалова отметила, что перед Фондом социального страхования у ООО «Атлантавтосервис» имеется задолженность.

Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «Атлантавтосервис» Ю.А. Казаринову:

- провести сверку с Фондом социального страхования в целях уточнения сведений;

- осуществлять выплату заработной платы работникам не менее минималь​ного размера оплаты труда, установленного в ХМАО-Югре, и своевременно пере​числять страховые взносы во внебюджетные фонды.

ООО «Рекламное агентство «ЭТРИ»
Слушали: А.М. Аминева, который сообщил, что сотрудники предприятия работали неполный рабочий день, среднесписочная численность составляла 6 человек, за​работная плата выплачивалась в размере 10 тыс. рублей за неполный рабочий день. Задолженность по выплате заработной плате отсутствует, договоры граж​данско-правового характера с физическими лицами не заключались.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность со​трудников ООО «Рекламное агентство «ЭТРИ» составляла 7 человек, средняя заработная плата – 9,8 тыс. рублей. Имеется задол​женность по уплате налога на доходы физических лиц за 2013 год – 39 тыс. руб​лей, за 2014 год – 88 тыс. рублей.

Т.И. Шаповал сообщила, что имеется задолженность в Пенсионный фонд в размере 138 тыс. рублей.

А.В. Жигалова отметила, что перед Фондом социального страхования у ООО «Рекламное агентство «ЭТРИ» имеется задолженность.
Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «Рекламное агентство «ЭТРИ» А.М. Аминеву:

- провести сверку с налоговой инспекцией, Фондом социального страхова​ния и Пенсионным фондом в целях уточнения сведений;

- погасить задолженность по уплате налога на доходы физических лиц, а также по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды.

ООО «Сибогнесервис»
Слушали: Ю.Н. Слышкину, которая сообщила, что все работники рабо​тают по трудовым договорам, численность работников предприятия составляла 6 человек, средняя заработная плата - 13 тыс. рублей. В 2014 году часть работников работала не​полный рабочий день, в связи с чем, по данным отчетов, предоставленных в налоговую инспекцию и во вне​бюджетные фонды, заработная плата ниже минимального размера, установленного в ХМАО-Югре.
Д.А. Кощенко проинформировал, что по отчету, предоставленному в налоговую инспекцию, среднесписочная численность со​трудников составляла 6 человек, средняя заработная плата – 8 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать администрации города пригласить руководителя ООО «Сибогнесервис»на очередное заседание Межведом​ственной рабочей группы по выработке и реализации антикризисных мер с детальной информацией по данному предприятию.
Заместитель главы администрации города
по экономике, председательствующий
рабочей группы                                                                            Е.В. Рябых
Директор департамента экономики

администрации города,

секретарь рабочей группы

                               Л.М. Тумбинская